
D.A. n.           2134          

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Servizio 1 – Autotrasporto Persone

L'ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Vista la  legge  15  gennaio  1992,  n.  21,  “Legge  quadro  per  il  trasporto  di  persone  mediante

autoservizi pubblici  non di linea” ed,  in particolare, l'art.  4,  comma 4,  nel quale è stato
previsto l'istituzione, nell'ambito delle regioni,  di Commissioni  Consultive che operino in
riferimento all'esercizio del relativo servizio;

Vista la legge regionale 6 aprile 1996, n. 29, “Norme in materia di autoservizi pubblici non di
linea in servizio di piazza” di recepimento, con modifiche ed integrazioni,  della legge n.
21/1992;

Visto l’art. 7 della legge regionale 9 agosto 2002, n. 13, con il quale l’Assessore regionale del
turismo,  delle  comunicazioni  e  dei  trasporti  è  stato  autorizzato  ad  istituire  con  proprio
decreto la Commissione Consultiva Regionale,  di  cui  all’art.  4,  comma 4,  della legge n.
21/1992, sentita  la competente Commissione legislativa dell’Assemblea regionale siciliana;

Visto l'art. 3, comma 3, della legge regionale 28 novembre 2002, n. 22, nella quale è stato previsto
un  riconoscimento  adeguato  in  seno  alla  Commissione  anche  ai  rappresentanti  delle
organizzazioni di  categoria maggiormente rappresentative a livello regionale;

Visto il  decreto  legislativo  n.  296  dell’11  settembre  2000,  inerente  le  norme  di  attuazione
dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di comunicazioni e trasporti;

Visto il  D.A.  n.  103/Gab.  del  24  agosto  2004  con  il  quale  è  stata  istituita  la  Commissione
Consultiva Regionale per l'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, con la quale sono stati riorganizzati i dipartimenti
regionali, l'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n. 12,  “Regolamento ed attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali, l'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Visto il  D.D.G.  n.  1242 del  28  giugno 2010,  riguardante  il  funzionigramma  del  Dipartimento
regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti;

Ritenuto di  dover  rinnovare  la  Commissione  Consultiva  Regionale  poiché  sono  intervenuti
cambiamenti  in  ordine  alla  riorganizzazione  degli  Uffici  della  Regione  siciliana,  alla
conseguente  nomina  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti, alla nomina dei dirigenti del Servizio 1 “Autotrasporto Persone” e
dell'Area  6  “Coordinamento  Uffici  Motorizzazione  Civile”,  alla soppressione  dell'Unità
Operativa  “Taxi e Autonoleggio” ed alla richiesta di inserimento di nuove associazioni di
categoria;

Viste le note di richiesta dei nominativi dei rappresentanti di:
 U.T.I. (Unione Taxisti d'Italia),  

(nota n. 719 del 12 gennaio 2015);  
 Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana, 

(nota n. 721 del 12 gennaio 2015);  
 A.N.A.V. (Associazione Nazionale Autotrasporto Viaggiatori), 

(nota n. 722 del 12 gennaio 2015; 
 CODACONS  (Coordinamento delle Associazioni per la Difesa dell'Ambiente e dei

Diritti degli Utenti e Consumatori), 
(nota n. 724 del 12 gennaio 2015), 

e successive note di sollecito del 18 marzo 2015;  
Vista la nota n. 1933/87 int. 2/12.1.2015 del 28 gennaio 2015 con la quale l'Ufficio Legislativo e

Legale ha designato l'avv. Paolo Chiapparone quale componente effettivo e l'avv.  Gianluigi
Amico quale componente supplente; 



Vista la nota n. 63/Org.vo del 9 febbraio 2015 con la quale l'ANAV ha designato l'avv. Sebastiano
Scionti quale componente effettivo e il dott Gianni Tumino quale componente supplente;

Vista la e-mail del 17 marzo 2015 con la quale l'Unione Tassisti d'Italia ha designato il  sig. Orazio
Marra  quale  componente  effettivo  e  il  sig.  Rosario  Ivan  Costanza  quale  componente
supplente;

Vista la nota del 19 marzo 2015 con la quale il CODACONS ha designato l'avv. Paolo Di Stefano
quale componente effettivo e l'avv. Patrizia Palazzolo quale componente supplente;

Considerato che  l’art.  7  della  legge  regionale  n.13/2002  non  ha  previsto  alcuna  compenso  per
l’espletamento delle funzioni della Commissione Consultiva Regionale; 

Ravvisata la necessità di provvedere a rinnovare la Commissione Consultiva Regionale per l'esercizio
degli autoservizi pubblici non di linea: 

DECRETA

Art. 1  Per le motivazioni di cui in premessa,  è rinnovata presso il  Dipartimento regionale  delle
infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti, la  Commissione  Consultiva  Regionale  per
l'esercizio degli autoservizi pubblici non di linea, prevista dall'art. 4, comma 4, della legge
15 gennaio 1992, n. 21.

Art. 2 La Commissione Consultiva Regionale, di cui all'art. 1, opera in riferimento all'esercizio e
all'applicazione dei regolamenti degli  Enti Locali,  per assicurare una gestione uniforme e
coordinata del trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea.

Art. 3 La Commissione Consultiva  regionale è composta:  
 Dirigente  Generale  pro-tempore  del  Dipartimento  regionale  delle  infrastrutture,

della mobilità e dei trasporti, con le funzioni di Presidente;
 Dirigente pro-tempore preposto al Servizio 1 “Autotrasporto Persone”; 
 Dirigente  pro-tempore  preposto  all'Area  6  “Coordinamento  degli  Uffici  della

Motorizzazione Civile”;   
 Dirigente  pro-tempore  preposto  all'Unità  Operativa  S1.02  “Noleggio  con

conducente”;
 Dirigente  dell'Ufficio Legislativo e  Legale  della  Regione  siciliana:  componente  

effettivo,  avv.  Paolo  Chiapparrone,  e  componente  supplente,  avv.  Gianluigi  
Amico; 

 Rappresentante  dell'ANAV  (Associazione  Nazionale  Autotrasporto  Viaggiatori):
componente  effettivo,   avv.  Sebastiano  Scionti  e  componente  supplente,  dott.
Gianni Tumino;  

 Rappresentante del  CODACONS  (Coordinamento delle Associazioni per la Difesa
dell'Ambiente e dei Diritti degli Utenti e Consumatori): componente effettivo,  avv.
Paolo Di Stefano, e componente supplente, avv. Patrizia Palazzolo;    

 Rappresentante  dell'U.T.I.  (Unione  Tassisti  d'Italia):  componente  effettivo,  sig.
Orazio Marra, e componente supplente, sig. Rosario Ivan Costanza.    

 Funzionario  direttivo  assegnato  al  Servizio  1,  nominato  dal  Dirigente  Generale
con funzioni di segretario.

Art. 4 Al  funzionamento  della  Commissione  Consultiva  Regionale  provvede  l’Unità  Operativa
S1.02  “Noleggio  con  conducente”, presso  il  Servizio  1  “Autotrasporto  Persone” del
Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti.

Art. 5  La partecipazione alle sedute della Commissione non è soggetta a compensi e ad eventuali
rimborsi spese.

 
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale  delle
infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, 14 SET 2015

f.to Il Dirigente del Servizio 1
             Roberto Lanza

  f.to   Il Dirigente Generale
               Fulvio Bellomo f.to L' Assessore

                       Giovanni Battista Pizzo


	L'ASSESSORE

